

ದಿನಾಂಕ: 06-11-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ. ಸಿ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ಪದವಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಹುಟ್ಟೂರು ಕೊಪ್ಪ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆ. ಸುಮಾರು 45 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಫ್ರೆಡ್ ಶಾಲೆಯವರೆಗೂ ಕೊಪ್ಪ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಂತರ ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ವರೆಗೆ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೃಷಿಕರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೊಪ್ಪ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕುಂಬಾರಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ನನಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಮೀನು ಕುಂಬಾರಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 14 ರಲ್ಲಿ 30 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ. 11 ರಲ್ಲಿ 26 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ. 12 ರಲ್ಲಿ 10 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ. 52 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕೃಷಿ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ನೊಂದಾಯಿತ ಹಿಸ್ಸಾ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ.

2. ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿ, ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಓಡಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಕಛೇರಿಗಳ ಕೆಲಸದ ಅನುಭವ ಇರುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ, ಕೊಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ಈ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರಾದ ವೆಂಕಟರಮಣ ಜೋಯಿಸ್ ರವರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಂದ ನಾನು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವೆಂಕಟರಮಣ ಜೋಯಿಸ್ ರವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟರಮಣ ಜೋಯಿಸ್ ರವರ ವಂಶವೃಕ್ಷ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟರಮಣ ಜೋಯಿಸ್ ರವರು ಏನು ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟರಮಣ ಜೋಯಿಸ್ ರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ ವೆಂಕಟರಮಣ ಜೋಯಿಸ್ ರವರ ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ಬರವಣಿಗೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸುಧಾ ಜೋಯಿಸ್, ನರೇಂದ್ರ ಜೋಯಿಸ್, ರಘುನಂದನ್ ಜೋಯಿಸ್, ಸುಧೀರ್ ಜೋಯಿಸ್ ಮತ್ತು ಸುಹಾಸ್ ಜೋಯಿಸ್ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿಯವರ ಜಿ.ಪಿ.ಎ ಹೋಲ್ಡರ್ ಆದಂತಹ ನರೇಂದ್ರ ಜೋಯಿಸ್ ಮತ್ತು ಗುರುದತ್ ಜೋಯಿಸ್ ರವರ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಿ.ಪಿ.ಎ ನೊಂದಣಿ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಮಾರಾಟಗಾರರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟಗಾರರ ವಾಸ ಸ್ಥಳದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನಿಖರ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾರಾಟಗಾರರ ಮೂಲ ಜಿ.ಪಿ.ಎ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮೂಲ ಕ್ರಯಪತ್ರವೂ ಕೂಡ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮೂಲ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಜಿ.ಪಿ.ಎ ನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನ್ನ ಅಭ್ಯಂತರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

4. ನಿಪಿ-25 ನು ನಾನು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-25 ರಲ್ಲಿ ರಘುನಂದನ್ ಜೋಯಿಸ್ ಮತ್ತು ಗುರುದತ್ ಜೋಯಿಸ್ ರವರ ವಿಳಾಸ ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-25 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿಯವರ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿಳಾಸ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿಯವರು ತಮ್ಮ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-25 ನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ

ಕ್ರಿಯಾಪ್ಪಂದ ಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ನಿಷಿ-25 ರ ನೊಂದಣಿಯ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಅಳತೆ ಆಗಿ ಪೋಡಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ