

ದಿನಾಂಕ: 10-08-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ. ಬಿ.ವಿ. ವಕೀಲರಿಂದ.

ವಾದಿಯವರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಒಂದೂವರೆ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಾನು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪ ಎಸಗುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದೂರಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ ಸಿ.ಇ.ಒ ರವರು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿ, ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ತಾಲ್ಲುಕು ಪಂಚಾಯತಿ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ ರವರಿಗೆ ದೂರಿನ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೂಲಂಕುಶವಾಗಿ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ವರದಿಯನ್ನು ಕಛೇರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರರಿಗೆ ಸದರಿ ದಿ: 15-07-2021 ರ ಜ್ಞಪನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-43 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

2. ವಾದಿಯವರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯವರು ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/ಬಿ ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಯಾದ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಎಂದು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾವುಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉಪ-ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ದಾವೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಮತ್ತು ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವಂತೆ ಕೋರಿ ನಾವು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಯಾವಾಗ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/ಬಿ ಜಮೀನು ಮೂಲತಹ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

4. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನುಗಳು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಪಂಚಾಯತಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸರ್ವೆಯರ್ ರವರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ರ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಎ-ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-4 ರ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಸರ್ವೆಯನ್ನು ನಾವು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿ, ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ನಾವು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ವಾದಿಯವರು ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನನ್ನು ನಾವುಗಳು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿ ಜಮೀನು ಎಂದು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿ ಹೆಸರಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಸರ್ವೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ಆಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನತೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯವರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾವು ಯಾವುದೇ ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯವರ ವಿರುದ್ಧ ಸೀನಿಯರ್ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ ರವರ ಮುಂದೆ ವಾದಿಯವರು ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿ ಜಮೀನನ್ನು ಕಬಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪಿ.ಸಿ.ರ್. ನಂ. 9/2019 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-44 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದೂರಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾನ್ಯ ಸೀನಿಯರ್ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ ರವರ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಆಗುಂಬೆ ಪೊಲೀಸರು ತನಿಖೆ ಕೈಗೊಂಡು ಬಿ-ವರದಿಯನ್ನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಸದರಿ ಬಿ-ವರದಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-45 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

5. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 3 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 5 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮರಾಣಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರಲ್ಲಿ ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಗ್ರಾಮರಾಣಾ ಪ್ರದೇಶ ಬರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಗ್ರಾಮರಾಣಾ ಪ್ರದೇಶ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

6. ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಹೆಗ್ಡೆ ಬಿನ್ ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಹೆಗ್ಡೆ ರವರ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುಭಾಷ ಬಿನ್ ಪುಟ್ಟಯ್ಯ ಹೆಗ್ಡೆ ರವರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸುಭಾಷ ಬಿನ್ ಪುಟ್ಟಯ್ಯ ಹೆಗ್ಡೆ ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನಾನು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಗನವಾಡಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಅಂಗನವಾಡಿಯು ಒಂದು ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತಹ ಗ್ರಾಮರಾಣಾ ಪ್ರದೇಶವು ದಾವಾ-ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕ ಬರುತ್ತದೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ.