

ದಿನಾಂಕ: 02-12-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ. ಬಿ.ವಿ. ವಕೀಲರಿಂದ.

7. ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಒಟ್ಟು 6 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 1993-94 ರಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಾಂತರವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಹಸ್ತಾಂತರದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರಾತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಜಮೀನು ಖಾಲಿ ಜಮೀನಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಯಾರಿಂದಲೂ ಒತ್ತುವರಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

8. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕ ಒಂದು ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಶೌಚಾಲಯ ಇರುತ್ತದೆ, ಉಳಿದ ಕಡೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಶೌಚಾಲಯವು ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಶೌಚಾಲಯವು ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಶೌಚಾಲಯವು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ತಂತಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡವು ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/2 ರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಶೌಚಾಲಯ, ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ಕೋಳಿ ಅಂಗಡಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

9. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಹಾದು ಹೋಗುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷಳಾದ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷಳಾದ ನಂತರ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಾರ್ಚ್ 2021 ರಿಂದ ನಾನು ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷಳಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಪೇಟೆ ಎಂಬ ಏರಿಯಾ ಬರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಕೆಳಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಸದರಿ ಕೆಳಪೇಟೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಬರುತ್ತವೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ದಿ: 28-09-2020 ರ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-46 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ನಿಪಿ-46 ರ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಏನಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ದಿ: 06-11-2020 ರ ಹಿಂಬರಹದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-47 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಜಮೀನಿನ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕೋರಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರಬಹುದು, ಆದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಿ: 19-11-2020 ರಂದು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಒಂದು ಹಿಂಬರಹ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

10. ವಾದಿಯವರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಕಾರಣವನ್ನು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಕಾರಣ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ನಾನು ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷಳಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರಲ್ಲಿ ಮೇಗರವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೆ 6 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯವರು ವಾದಿಯವರ ಜಾಗವನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

11. ವಾದಿಯವರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ. ಹಕ್ಕುಬದಲಾವಣೆ ವಹಿ ಎಂದರೆ ಏನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಕ್ಕುದಾರಿಕೆಯು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೆ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ರ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹಾ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಜಕೀಯ ದ್ವೇಷದಿಂದ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಹಿಂದಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಪ್ರಮೋದ ಹೆಗ್ಡೆ ರವರು ಬಿ.ಜೆ.ಪಿ ಪಕ್ಷದ ಸಕ್ರಿಯ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿಯವರು ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷದ ಸಕ್ರಿಯ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾವು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ.