

O.S. No. 92/2018

PW 1

ದಿನಾಂಕ: 05.07.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ ಕೆ ವಿ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಿಶಾನೆ ಪಿ 58 ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಫೆಬ್ರವರಿ 2022 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ 58 ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪತ್ರವನ್ನು 2013 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ 25 ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ

ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಾವು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ವಿಚಾರಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸರಿ ತಪ್ಪು ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ

// 20 //

ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ 25 ರ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆ ನೋಡಿಯೇ ಬರೆಯಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಬರೆಯವಾಗ ತಪ್ಪು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 25 ರ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ಆದರಿಸಿರುವ ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆಯು ನಿಪಿ 12 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ 12 ದಾಖಲೆಯು ದಿ: 15.12.1994 ರ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309(ಎ) ಯು 309/1 ದ 309/2 ಎಂದು 1994 ರಲ್ಲಿ ಪೋಡಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309(ಬಿ) 1938 ಮತ್ತು 1940 ರ ನಡುವೆ ಗ್ರಾಮ ತಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 58 ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪತ್ರ ನಿಪಿ 59 ರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 59 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾದ ಲಿಂಕ್ ರಸ್ತೆ 25 ರಿಂದ 30 ಅಡಿ ಉದ್ದ ಇರಬಹುದು. ಸದರಿ ರಸ್ತೆ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 59 ರಲ್ಲಿ ಬ್ಲಾಕ್ 3 ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾದ ಜಾಗ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 59 ಸ್ಕೆಚ್ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಹಾಗೂ 309/2 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ 59 ರಲ್ಲಿ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ. 3 ಗ್ರಾಮ ತಾಣಾ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 24 ಮತ್ತು ನಿಪಿ 59 ಎರಡೂ ಒಂದೇ ಹೋಲಿಕೆ ಇರುವ ನಕಾಶೆಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309(ಎ) ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ಎಂದು ಪೋಡು ಆಗಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 309(ಬಿ) ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ಪೋಡು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ 309(ಬಿ) 1938 ರಿಂದ 1940 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ತಾಣಕ್ಕೆ ಸೆರ್ಪಡೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಕಂದಾಯ ಜಮೀನಾಗಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ಬಿ ಗ್ರಾಮ ತಾಣಕ್ಕೆ ಹೋದನಂತರ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿಯು ಮಮಿಂದುವರಿದಿದ್ದು, ಅದರ ದುರ್ಲಾಭಪಡಿಸಿಕೊಂಡು 2003 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು 309 (ಎ) 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ಎಂದು ಪೋಡ್ ಆಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ವೆ.ನಂ. 309(ಎ), 309(ಬಿ), 309/1, 309/2 ಯಾವುದರಲ್ಲೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳ

ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ 309/1 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಖಾತೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಎ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ

// 21 //

ಅಪೀಲು ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ಅದು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಆದ ಪ್ರಕರಣ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ತೆ ನ್ಯಾ ಬೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ