

OS No.92/2018**PW-1**

ದಿನಾಂಕ: **11.11.2025** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ಬಿ ಯ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ಬಿ ಅನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಖರಾಬು ಸೇರಿ 2 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರದಂತೆ 13 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬು ಇತ್ತು ಎಂದರೇ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 60 ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 309 ಬಿ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ಬಿ ಯಾವ ವರ್ಷ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ಪೋಡಿ ಯಾಗಿ ಇಂಡೀಕರಣ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 1994 ರಲ್ಲಿ ಪೋಡಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ 2012-13 ರಲ್ಲಿ ಇಂಡೀಕರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ಬಿ 1994 ರಲ್ಲಿ ಪೋಡಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ಎ ಯಲ್ಲಿ 11 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಗೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರರವರು ನೀಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 309/1 ಮತ್ತು 309/2 ಎಂದು ಪೋಡಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ 11 ಗುಂಟೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 /2 ಆಗಿ ಪೋಡಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/1 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಸರ್ಕಾರ ಎಂದು 2 ಗುಂಟೆ ಬಾವಿ ಖರಾಬು ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 1 ರಂತೆ ಆರ್.ಆರ್. ನಂಬರ್ 808 ರ ಪ್ರಕಾರ 1932 ರಲ್ಲಿ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 1 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆಯೇ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ಎ ಎಂದು ಡಿವಿಜನ್ ಗೊಡಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 309 ಬಿ ಆಗಿ ಡಿವಿಜನ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 1 ಎಕರೆ

31 ಗುಂಟೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 309 ಬಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 60 ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 309 ಬಿ ಗ್ರಾಮಾ ಠಾಣಾ ಜಾಗವಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನುಗಳು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸರ್ವೆ ನಂ. 309/ಎ ಯ 1 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಡನೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ನಿಪಿ 60 ಅನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 309/ಎ ಯೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 309/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 309/2 ಆಗಿ ಡಿವಿಜನ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 60 ರ ಸೃಷ್ಟಿಕೃತ ದಾಖಲಾತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾನು ನಿಪಿ 61 ರಿಂದ 63 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 1 ರಿಂದ 4, 6 ರಿಂದ 35 ಮತ್ತು ನಿಡಿ 56 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತೇ ನಿಪಿ 60 ರಲ್ಲಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಃ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ